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• Furnizues transmisioni rajonal
• Operator i zones se kontrollit 

rajonal 
•Zhvillues dhe koordinator i tregut

• Planifikues i transimisionit rajonal
• Procesi i planifikimit
• Procesi i interkonjeksionit

•Koordinator per sigurimin 
me NERC

Autoriteti i PJM i siguruar nga Marrveshja

Marrveshja me 
pronaret e 

transimisionit

Marrveshja 
per operimin 

e PJM

Tarifa PJM
OAT

Marrveshjet me 
ECAR, MAIN & 

MAAC

Marrveshja per 
Sigurimin e 

Besueshmerise
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Baza e transmisionit te PJM
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Shikim i pergjithshem mbi procesin e planifikimit

Planifikimi i transmisionit
• Siguron kapacitet afatgjate per te realizuar prodhimin bazuar ne

parashikimet per ngarkese
• Siguron operim afatshkurter te sigurt 
• Lehteson transaksionet ekonomike ne nje rrjet interkonjeksioni

Planifikimi per prodhim energjie
• Siguron burime te mjaftueshme prodhimi per te plotesuar 

ngarkesen e parashikuar
• Siguron operim afatshkurter te sigurt
• Siguron nje portofol te diversifikuar dhe te besueshem te 

prodhuesve
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Planning Process Principles

• Procesi i planifikimit rajonal eshte gjithperfshires
• Integron te gjitha nevojat dhe zgjidhjet
• Perfshirja e paleve te interesuara
• Percakton fokusin

• Planifikimi i integruar, tregjet dhe operimi
• Menaxhimi i plote i infrastruktures

• Proces vendim-marrje i nje njesie te vetme
• Vleresimi i rrezikut – vjetersimi i infrastruktures
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RTEP Development Process
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Faktoret aktuale qe nxisin zgjerimin e transmisionit

Ulja e 
prodhimit 

dhe eksport 
per ne New 
York City

Kufizimet ne kapacitetin e importimit

Energji e prodhuar nga era (ne zhvillim)

Energji e prodhuar ne 
termocentral nen zhvillim

Energji berthamore ne 
zhvillim
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Zgjidhje alternative per bazen e transmisionit ne proces 
shqyrtimi

Shenim: kjo harte 
nuk paraqet 
rrjetin aktual te 
transmisionit


